
160 – São Paulo, 66 (232) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 4 de dezembro de 2021

TEMAFE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, pelo valor total 
de R$ 492.314,36 (quatrocentos e noventa e dois mil, trezentos 
e catorze reais e trinta e seis centavos), a Comissão decidiu 
encaminhar o presente à autoridade superior para HOMOLO-
GAÇÃO do certame e ADJUDICAÇÃO de seu objeto em favor da 
empresa TEMAFE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
6016.2021/0075787-4

Referência: CONVITE Nº 011/21/SIURB
OBJETO: contratação de OBRA DE MANUTENÇÃO E ADE-

QUAÇÃO DA EMEI D.PEDRO I, COM ÁREA DE INTERVENÇÃO 
DE 600,00 M2, SITUADA NA PRAÇA NAMI JAFET - IPIRANGA 
- SUB/IP .

DESPACHO:
I. No exercício das minhas atribuições legais, à vista dos 

elementos constantes destes autos e, nos termos do disposto 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, na Lei Mu-
nicipal nº 13.278/02 e no art. 18, parágrafo 2º, do Decreto 
Municipal nº 44.279/03,, HOMOLOGO o presente procedimento 
licitatório, na modalidade CONVITE processado sob nº 011/21/
SIURB, cujo objeto é a contratação de OBRA DE MANUTENÇÃO 
E ADEQUAÇÃO DA EMEI D.PEDRO I, COM ÁREA DE INTER-
VENÇÃO DE 600,00 M2, SITUADA NA PRAÇA NAMI JAFET 
- IPIRANGA - SUB/IP , que ora ADJUDICO à empresa REFERMA 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
03.680.207/0001-42, classificada em primeiro lugar no certame, 
pelo valor de R$ 95.990,21 (noventa e cinco mil, novecentos e 
noventa reais e vinte e um centavos), conforme decidido na Ata 
da Sessão de Deliberação constante do doc SEI nº 055299631.

II. AUTORIZO a contratação da empresa REFERMA EN-
GENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
03.680.207/0001-42, para execução de OBRA DE MANUTEN-
ÇÃO E ADEQUAÇÃO DA EMEI D.PEDRO I, COM ÁREA DE INTER-
VENÇÃO DE 600,00 M2, SITUADA NA PRAÇA NAMI JAFET - IPI-
RANGA - SUB/IP, em conformidade com as regras estabelecidas 
neste edital e seus anexos, pelo valor total de R$ 95.990,21 
(noventa e cinco mil, novecentos e noventa reais e vinte e um 
centavos) e a emissão da nota de empenho para suportar as 
despesas deste exercício, onerando a dotação orçamentária n° 
16.10.12.365.3010.2.878.3.3.90.39.00.00.

III. Publique-se.
IV. À SIURB-CONT, para adoção das providências necessá-

rias, após à Divisão técnica de Licitações para demais providen-
cias necessárias à contratação.

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
6016.2021/0069066-4

Referência: CONVITE Nº 006/21/SIURB
OBJETO: Contratação de OBRA DE MANUTENÇÃO E ADE-

QUAÇÃO DO CEU TIQUATIRA SITUADO NA AV. CONDESSA 
ELISABETH DE ROBIANO, S/N - VILA MOREIRA, COM ÁREA DE 
INTERVENÇÃO DE 300,00M2 - SUB/PE.

DESPACHO:
I. No exercício das minhas atribuições legais, e à vista dos 

elementos constantes destes autos e, nos termos do disposto 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, na Lei Municipal 
nº 13.278/02 e no art. 18, parágrafo 2º, do Decreto Municipal 
nº 44.279/03, HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, 
na modalidade CONVITE processado sob nº 006/21/SIURB, 
cujo objeto é a contratação de OBRA DE MANUTENÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DO CEU TIQUATIRA SITUADO NA AV. CONDESSA 
ELISABETH DE ROBIANO, S/N - VILA MOREIRA, COM ÁREA DE 
INTERVENÇÃO DE 300,00M2 - SUB/PE, que ora ADJUDICO à 
empresa MF ENGENHARIA CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
18.409.431/0001-71, classificada em primeiro lugar no certame, 
pelo valor de R$ 186.376,38 (cento e oitenta e seis mil, trezen-
tos e setenta e seis reais e trinta e oito centavos), conforme 
decidido na Ata da Sessão de Abertura e Julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação constante do doc SEI nº 055394173.

II. AUTORIZO a contratação da empresa MF ENGENHARIA 
CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 18.409.431/0001-71, para 
execução de OBRA DE MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DO 
CEU TIQUATIRA SITUADO NA AV. CONDESSA ELISABETH DE 
ROBIANO, S/N - VILA MOREIRA, COM ÁREA DE INTERVENÇÃO 
DE 300,00M2 - SUB/PE, em conformidade com as regras es-
tabelecidas neste edital e seus anexos, pelo valor total de R$ 
186.376,38 (cento e oitenta e seis mil, trezentos e setenta e seis 
reais e trinta e oito centavos) e a emissão da nota de empenho 
para suportar as despesas deste exercício, onerando a dotação 
orçamentária n° 16.10.12.368.3010.2.830.3.3.90.39.00.00.

III. Publique-se.
IV. À SIURB-CONT, para adoção das providências necessá-

rias, após à Divisão técnica de Licitações para demais providen-
cias necessárias à contratação.

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
6016.2021/0050558-1

Referência: TOMADA DE PREÇOS Nº001/21/SIURB
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO E ADE-

QUAÇÃO DA EMEI ROSA MAIRA, SITUADA NA RUA ZIKE TUMA, 
640 – JARDIM UBIRAJARA – SUB/AS.

DESPACHO:
I. No exercício das minhas atribuições legais, e à vista dos 

elementos constantes destes autos e, nos termos do disposto 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, na Lei Municipal 
nº 13.278/02 e no art. 18, parágrafo 2º, do Decreto Municipal 
nº 44.279/03, HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS processado sob nº 001/21/
SIURB, cujo objeto é a EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO 
E ADEQUAÇÃO DA EMEI ROSA MAIRA, SITUADA NA RUA 
ZIKE TUMA, 640 – JARDIM UBIRAJARA – SUB/AS, que ora 
ADJUDICO à empresa TEMAFE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 49.335.714/0001-40, classificada 
em primeiro lugar no certame, pelo valor de R$ 492.314,36 
(quatrocentos noventa e dois mil trezentos e quatorze reais e 
trinta e seis centavos), conforme decidido na Ata da Sessão de 
Deliberação constante do doc SEI nº .

II. AUTORIZO a contratação da empresa TEMAFE EN-
GENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
49.335.714/0001-40, para EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTEN-
ÇÃO E ADEQUAÇÃO DA EMEI ROSA MAIRA, SITUADA NA RUA 
ZIKE TUMA, 640 – JARDIM UBIRAJARA – SUB/AS, em conformi-
dade com as regras estabelecidas neste edital e seus anexos, 
pelo valor total de R$ 492.314,36 (quatrocentos noventa e 
dois mil trezentos e quatorze reais e trinta e seis centavos) e a 
emissão da nota de empenho para suportar as despesas deste 
exercício, onerando a dotação orçamentária n° 16.10.12.365.30
10.2.878.3.3.90.39.00.00.

III. Publique-se.
IV. À SIURB-CONT, para adoção das providências necessá-

rias, após à Divisão técnica de Licitações para demais providen-
cias necessárias à contratação.

 ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMEN-
TO DE PROPOSTAS

CONVITE Nº 020/21/SIURB
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6022.2021/0002875-1
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO-PROFIS-

SIONAIS PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETO BÁSICO E 
EXECUTIVO PARA CONSTRUÇÃO DE PISTA DE SKATE PARA 
DIVERSOS CEU´s.

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e 
vinte e um, às onze horas, na Sala de Licitações da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras reuniram-se os 
membros da Comissão Permanente de Licitação CPL ao final 
nomeados, instituída pela Portaria nº 031/SIURB-G/2021 a 
seguir designada Comissão. No horário estabelecido, apre-
sentaram os envelopes 1-Proposta Comercial, os envelopes 
2-Comprovação da viabilidade de Preços Propostos, os enve-

OBJETO DO ADITAMENTO: Para registrar a alteração no 
quadro societário e a alteração da razão social da empresa.

QUANTUM VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI/EPP, CNPJ nº 
30.357.344.0001-13.

DATA DA ASSINATURA: 27 de outubro de 2.021.

 INFRAESTRUTURA URBANA E 
OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO
Ref.: CONTRATO 130/SIURB/11
PROCESSO: 2011-0.197.355-9
CONCORRÊNCIA Nº 027/2011/SIURB.
OBJETO: Contratação de empresa para a execução de obras 

e serviços, para a construção de escolas para educação funda-
mental e infantil, integrantes do Lote 7, atinente ao processo de 
Pré-Qualificação nº 002/10/SIURB.

CONSÓRCIO VIA ENGENHARIA S/A – CONSTRUTORA BRA-
SÍLIA GUAÍBA

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS 
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - SIURB, NOTIFICA as licitantes 
classificadas no lote 7 da Concorrência nº 027/2011/SIURB, 
quais sejam: CONSTROTORA MASSAFERA LTDA, KALLAS EN-
GENHARIA LTDA, CONSÓRCIO PAULITEC / CONSTRUBASE, 
CONSÓRCIO CRONACON-FLASA, CONSÓRCIO SIMÉTRICA / 
PAEZ DE LIMA, LOPES KALIL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, 
CONSÓRCIO SIMIONI / MELLO AZEVEDO, CONSÓRCIO FBS E 
VILLANOVA, CONSTRUTORA CVS S/A, CARIOCA CHRISTIANI-
-NIELSEN ENGENHARIA S/A, SCHAIN ENGENHARIA S/A, CON-
SÓRCIO ENGEFORM-LEMAM e CONSÓRCIO HFAV ESCOLAS 
para que manifestem, se desejarem, seu interesse na execução 
dos serviços remanescentes do contrato em referência, no prazo 
de 03 (três) dias contados a parir da publicação do presente no 
Diário Oficial da Cidade.

Caso haja interesse, a empresa deverá manifestar-se for-
malmente (por escrito, devidamente assinada pelo representan-
te legal), sendo que referida manifestação poderá ser protoco-
lizada na Divisão Técnica de Licitações, situada na Rua Quinze 
de Novembro, 165 – 5º andar, devendo ser observado o horário 
de funcionamento do Setor (das 10 às 11h30 e das 13h30 
às 16h00). Também será aceita manifestação encaminhada 
por e-mail, no endereço eletrônico siurblicitacao@prefeitura.
sp.gov.br.

Informamos, ainda, que no caso de interesse na execução 
dos serviços será obedecida a ordem de classificação.

 COMUNICADO
CONCORRÊNCIA nº 004/21/SIURB
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6022.2021/0001072-0
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM PARA 

A RUA JACOFER, RUA FRANCISCO RODRIGUES NUNES, RUA 
MATEUS MASCARENHAS, RUA CORONEL MÁRIO DE AZEVEDO 
E RUA LUAR DO MEU BEM, LOCALIZADAS NA SUBPREFEITURA 
DA FREGUESIA DO Ó, ZONA NORTE DE SÃO PAULO-SP.

A PREFEITURA DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS 
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - SIURB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL comunica aos interes-
sados que fica aidada "sine die" a sessão pública de entrega e 
abertura dos envelopes da licitação em referência.

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 2014-0.269.423-3
Ref.: Contrato nº 007/SIURB/2015
Ass.: Pedido de liberação de processamento de pagamento 

de medição – Execução de obras para controle de inundações 
para a bacia do Riacho Ipiranga.

DESPACHO: I - À vista dos elementos constantes do pre-
sente, em especial a manifestação do órgão técnico de fls. 
6.849/6.850 e a manifestação jurídica de fls. 6.854/6.858 
DETERMINO:

a) Em obediência ao princípio do contraditório e da ampla 
defesa, a intimação da o celebrado o Consórcio FBS/COVEG, 
inscrito no CNPJ sob o nº 22.062.238/0001-84 para a apre-
sentação de defesa prévia, em 5 (cinco) úteis dias em razão 
da informada realização de obras e serviços sem a necessária 
cobertura do contrato nº 007/SIURB/2015 e seus aditamentos, 
bem como sem o recebimento do prévio empenho para custeio 
das despesas decorrentes.

b) Sejam tomadas as providências necessárias para a suple-
mentação de recursos orçamentários no elemento de despesa 
44909300 - indenização e restituições.

 EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 084/
SIURB/21.

PROCESSO Nº 6022.2021/0002464-0.
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO - REGIME EMERGENCIAL.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO.
CONTRATADA: CONSITEC ENGENHARIA E TECNOLOGIA 

LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECUPE-

RAÇÃO DA MARGEM DO CÓRREGO ITARARÉ, TRECHO DA 
AVENIDA FREI MACÁRIO DE SÃO JOÃO E AVENIDA GETHSE-
MANI- SUB/BT.

VALOR: R$ 10.894.511,45 (dez milhões e oitocentos e 
noventa e quatro mil e quinhentos e onze reais e quarenta e 
cinco centavos).

PRAZO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS.
DOTAÇÃO: 98.22.17.451.3005.5013.4.4.90.51.00.00

 EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E 
OBRAS - SIURB - Nº 001/SIURB/2021 - TERMO DE 
CONVÊNIO CPTM Nº 066221408100.

OBJETO: CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A COM-
PANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS – CPTM E 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E 
OBRAS - SIURB, OBJETIVANDO A COLABORAÇÃO MÚTUA PARA 
VISTORIAS, CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE OBRAS DE ARTE DE RESPONSABILIDADE DA 
CPTM NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

Valor Estimado: R$ 2.057.000,00 (dois milhões e cinquenta 
e sete mil reais).

PRAZO: 60 MESES

 ATA DA SESSÃO DE DELIBERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/21/SIURB
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6016.2021/0050558-1
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO E ADE-

QUAÇÃO DA EMEI ROSA MARIA, SITUADA NA RUA ZIKE TUMA, 
640 - JARDIM UBIRAJARA - SUB/SA.

Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e 
vinte e um, às dez horas, na sala de licitações da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, reunidos 
os membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL ao 
final nomeados, instituída pela Portaria nº 031/SIURB-G/2021, 
a seguir designada Comissão, foram reiniciados os trabalhos 
relativos à licitação em epígrafe. Após o recebimento das cartas 
de desistência de recursos administrativos em face da decisão 
alcançada na Sessão de Abertura e Julgamento dos Documen-
tos de Habilitação do presente certame, encaminhadas à Comis-
são pelos representantes das empresas participantes e, tendo 
sido declarada vencedora a licitante classificada em 1º lugar: 

SP, CEP: 04.764-000, neste ato representada pela Sra. Fabiana 
Nakabayashi Paolinetti, portadora da Carteira de Identidade 
nº 24982185, inscrita no CPF/MF sob o nº 270.031.128-09 e 
pelo Sr. João Mendes Silveira de Almeida, portador da Carteira 
de Identidade nº MG7925925, inscrito no CPF/MF sob o nº 
032.621.686-37, visando a execução do Projeto de revitalização 
e conservação do Parque Buenos Aires, pelo período de 1 (um) 
ano, com o valor total estimado de R$ 18.000,00 (dezoito mil 
reais) por mês.

Os serviços de revitalização e conservação consistem em 
limpeza, jardinagem e paisagismo, assim como feito anterior-
mente pela mesma empresa no Termo de Cooperação nº 001/
SVMA/2020.

Os interessados que tiverem interesse em apresentar pro-
posta com mesmo objetivo ou impugnar a proposta apresen-
tada pela Associação Parque do Povo deverão entregar os 
seguintes documentos no Setor de Protocolo do Gabinete da 
SVMA, localizado à Rua do Paraíso, 387, 10º andar, das 09:00 às 
16:00: (i) Carta de intenção indicando o bem público municipal 
objeto da proposta de cooperação; (ii) 2. Envelope lacrado 
contendo proposta de manutenção e/ou de realização das obras 
e/ou serviços (com a descrição das melhorias urbanas, paisagís-
ticas e ambientais, devidamente instruída, se for o caso, com 
projetos, plantas, croquis e outros documentos pertinentes), 
o valor financeiro total correspondente à proposta, o período 
de vigência da cooperação (máximo três anos) e a proposta 
de contrapartida visual (modelo(s) de placa(s), indicando a 
quantidade e o local em que pretende colocá-las); se pessoa 
jurídica (iii) Cópia do registro comercial, certidão simplificada 
expedida pela Junta Comercial do Estado, ato constitutivo e 
alterações subsequentes ou decreto de autorização para funcio-
namento, conforme o caso; (iv) Cópia da inscrição no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ (v) Cópia dos documentos 
do representante legal da Pessoa Jurídica; se pessoa física: (iii) 
Cópia de Documento de Identidade; (iv) Cópia de Inscrição no 
Cadastro de Pessoas Físicas – CPF.

O prazo para entrega dos documentos é até às 16:00 
do terceiro dia útil subsequente ao da publicação deste 
Edital de Chamamento Público.

Para maiores informações e acesso às minutas-padrão 
dos documentos necessários, acessar o sítio eletrônico http://
www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/meio_ambiente/. 
Em caso de dúvidas não sanadas por meio de consulta ao sítio, 
pode-se entrar em contato pelo e-mail svmaparcerias@prefeitu-
ra.sp.gov.br ou do telefone 5187-0180.

 SEI 6027.2021/0009480-8
I - À vista dos elementos constantes do presente, com fun-

damento no Decreto Municipal nº 57.575/2016, que regulamen-
ta a Lei Federal nº 13.019/2014 no âmbito do Município e, ain-
da, e na competência a mim delegada, ACOLHO as razões para 
celebração da parceria com dispensa de chamamento público, 
nos termos do artigo 29 da Lei Federal nº 13.019/2014 com 
correspondência no Parágrafo único do artigo 30 do Decreto 
Municipal nº 57.575/2016 e AUTORIZO a celebração do Acordo 
de Cooperação com o INSTITUTO KAIRÓS – ÉTICA E ATUA-
ÇÃO RESPONSÁVEL, inscrito sob o CNPJ: 07.037.770/0001-58, 
sediado à sediada à Avenida Paulista, 1636 / Complemento:- 
conjunto 4, 15º andar, : Cerqueira César , São Paulo/SP, CEP: 
01310-200, que tem por objeto a gestão compartilhada da 
Escola de Agroecologia de Parelheiros, sendo suas ações preten-
didas é de treinamento, formação, pesquisa, desenvolvimento 
de conteúdo, atividades de educação e experimentações que 
signifiquem o fomento à agroecologia e a produção orgânica 
na cidade de São Paulo com especial foco para a região sul do 
município, conforme doc SEI 050060171, sem qualquer transfe-
rência de recursos financeiros ou patrimoniais da Administração 
Pública Municipal.

II - Designo como gestora da parceria a servidora Tathiana 
Popak Maria - RF 747.844-5 e para a Comissão de Avaliação e 
Monitoramento as servidoras Thaís Brianezi - RF 835.906-7, Ro-
selli Allemann – RF 785.813-2, Giovana Barbosa de Souza – RF 
838.652-8 e Rita de Cássia dos Santos - RF 807.786-0;

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 038/
SVMA/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6027.2020/0003076-0
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 002/SVMA/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO 

PAULO – SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AM-
BIENTE – SVMA – CNPJ 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA:CENTURY PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA. 
– CNPJ 03.299.563/0001-10

OBJETO:Contratação de empresa especializada para obras 
e outros serviços necessários para a readequação das quadras, 
playground e ATI’s do Parque Zilda Arns, conforme discrimi-
nados no Anexo II – Especificações Técnicas do Objeto, parte 
integrante deste edital.

VALOR DO CONTRATO:R$ 669.614,27 (seiscentos e ses-
senta e nove mil seiscentos e quatorze reais e vinte e sete 
centavos)

DOTAÇÃO A SER ONERADA: 94.10.18.541.3005.1.703.
44905100.03

NOTA DE EMPENHO: 89.373/2.021
PRAZO:03 (três) meses, a partir da data de emissão da 

Ordem de Início.
DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2.021.

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 045/
SVMA/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6027.2021/0014201-2
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO – SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIEN-
TE – SVMA – CNPJ 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA: MILLE COMERCIO E SERVIÇOS DE ELETRI-
CIDADE LTDA – EPP - CNPJ 13.505.602/0001-42.

OBJETO:Contratação de prestação de serviço de conserto 
do sistema de abastecimento no poço artesiano e fornecimento 
de bomba submersa reserva no Parque Anhanguera, que abas-
tece o Centro de Manejo e Conservação de Animais Silvestres 
(CEMACAS).

VALOR DO CONTRATO:R$ 58.511,35 (cinquenta e oito mil 
quinhentos e onze reais e trinta e cinco centavos);

DOTAÇÃO A SER ONERADA: 27.10.18.541.3005.2.703.
3.3.90.39.00.

NOTA DE EMPENHO: 93.417/2021
PRAZO: a contar da data da assinatura da Ordem de Início.
DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2.021.

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO Nº 143/SVMA/2021

CONTRATO Nº  011 /SVMA/2021  PROCESSO: 
6027.2021/0006428-3

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO — CONTRA-
TAÇÃO DIRETA

CONTRATANTE:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-
LO - SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 
– SVMA - CNPJ 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA: VH3 SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI – 
CNPJ 30.357.344/0001-13.

OBJETO:CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PA-
TRIMONIAL DESARMADA PARA O PARQUE MUNICIPAL IBIRA-
PUERA: EDIFÍCIO SEDE DA UMAPAZ, DIVISÃO DE PRODUÇÃO E 
HERBÁRIO MUNICIPAL-DPHM, DIVISÃO DA FAUNA SILVESTRE-

DFS E DIVISÃO DE ARBORIZAÇÃO URBANA-DAU), con-
forme discriminados no Anexo II – Especificações Técnicas do 
Objeto.

Municipal nº 13.278/02 e Decreto Municipal nº 60.041/2020, o 
ADITAMENTO ao Contrato n. 79/2019-SMT, firmado com a 
empresa INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIOS, SISTEMAS E INFOR-
MÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 06.984.836/0001-54, 
para prestação de serviços de implantação e desenvolvimento 
de aplicativos de análise e informações e aquisição de software 
para o Projeto de Estudos de Dados de Trânsito e Transporte, 
visando retificar o valor contratual, conforme justificativa da 
Divisão de Finanças dessa Pasta em documento SEI 053008864.

II. O valor do contrato passará de R$ 1.234.200,00 (um 
milhão, duzentos e trinta e quatro mil e duzentos reais), para 
R$ 1.812.300,00 (um milhão, oitocentos e doze mil e trezentos 
reais).

 INTERESSADO: SMT
PROCESSO SEI 6020.2021/0039984-8
ASSUNTO: Contratação visando o fornecimento de Ativos 

de Rede (Switches) – Sete unidades
I. À vista dos elementos de convicção que instruem o 

presente, notadamente as manifestações do Departamento 
de Administração e Finanças e da Assessoria Jurídica desta 
Pasta, as quais acolho e adoto como razão de decidir, e com 
fundamento no artigos 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c 11 
da Lei Federal nº 10.520/2002, artigo 7º da Lei Municipal nº 
13.278/2002 e artigo 25 do Decreto Municipal nº 56.144/2015, 
AUTORIZO, respeitadas as formalidades legais e cautelas de 
estilo, a CONTRATAÇÃO da empresa ENOQUE INFORMÁ-
TICA LTDA ME (ENQ SOLUÇÕES), inscrita no CNPJ sob o nº 
16.677.622/0001-99, detentora da Ata de Registro de Preços, 
perante a União, por intermédio do COMANDO DO 1º GRUPA-
MENTO DE ENGENHARIA, órgão subordinado ao Ministério da 
Defesa, para aquisição de 07 (sete) ativos de rede (switches), no 
valor de R$ 14.000,00 (catorze mil reais);

II. AUTORIZO, outrossim, a emissão da Nota de Empenho 
em nome da empresa supra mencionada, para fazer frente às 
despesas decorrentes, onerando a dotação nº 20.10.26.126.
3011.2.818.4.4.90.52.00.00 do orçamento vigente, conforme 
Nota de Reserva nº 63.867/2021, bem como do(s) orçamento(s) 
do(s) exercício(s) subseqüente(s), consoante o princípio da 
anualidade;

III. DESIGNO o Sr FABRÍCIO KASSARDJIAN, RF 841.170, 
como fiscal do contrato contratado;

 DESPACHO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Processo n° 6020.2021/0040228-8
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Mobilidade e 

Trânsito
ASSUNTO: Licitação - Pregão eletrônico - Aquisição de 

Bens patrimoniais: cadeiras giratórias, estações de trabalho, 
mesa de reunião, cadeiras fixas e TV 43 polegadas.

I. À vista dos elementos constantes do presente, em es-
pecial a manifestação das Divisões Administrativa e Financeira 
e da Assessoria e Jurídica desta Secretaria, que acolho, com 
fundamento nas Leis Federais nº 8.666/1993 e 10.520/2002, 
Decreto Federal nº 10.024/19 e nos Decretos Municipais n° 
43.406/2003, 44.279/2003, 46.662/2005, 54.102/2013 e 
56.475/2015, AUTORIZO a ABERTURA de licitação, na mo-
dalidade PREGÃO ELETRÔNICO, para aquisição de bens pa-
trimoniais (cadeiras giratórias, estações de trabalho, mesa de 
reunião, cadeiras fixas e TV 43 polegadas), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trân-
sito, e APROVO a minuta de edital encartada aos autos (SEI 
055549309).

II. Para o processamento do certame designo a Pregoeira 
Sra. Heidy Regina Leite Souza, que terá como auxiliares os ser-
vidores integrantes da Equipe de Apoio, nos termos da Portaria 
SMT.GAB nº 043/2021.

COMUNICADO DE ABERTURA DE PREGÃO 
ELETRÔNICO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO, 
comunica aos interessados que se encontra aberta a seguinte 
licitação:

Pregão Eletrônico n° 005/SMT/2021
Processo Administrativo n° 6020.2021/0040228-8
Objeto: Aquisição de bens patrimoniais
Tipo: Menor preço global por item
Destinação: Participação EXCLUSIVA para ME/EPP
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

16/12/2021 às 10h00 (horário oficial de Brasília/DF), 
no endereço eletrônico: www.gov.br/compras - UASG: 
925018.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para 
download dos interessados nos endereços eletrônicos: http://e-
-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br ou www.gov.br/compras.

Os documentos referentes à proposta comercial e anexos 
das empresas interessadas deverão ser encaminhados a partir 
da disponibilização do sistema até às 10h00 do dia 16 de 
dezembro de 2021, no site www.gov.br/compras.

A participação no presente Pregão dar-se-á através de 
sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.gov.br/compras, 
nas condições descritas no Edital em data e horário informados 
acima.

 FUNDAMENTO NO ARTIGO 24, INCISO II, DA 
LEI FEDERAL N° 8.666/93 E NOS TERMOS DO 
ARTIGO 2º DO DECRETO Nº 54.102/2013

PROCESSO SEI 6020.2021/0039467-6
I – À vista dos elementos de convicção que instruem o 

presente, notadamente as manifestações das Divisões Admi-
nistrativa e Financeira do Departamento de Administração e 
Finanças, bem como da Assessoria Jurídica deste Gabinete, que 
acolho e adoto como razão de decidir, HOMOLOGO a Cotação 
Eletrônica nº 024/2021, e AUTORIZO, com fundamento no 
artigo 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 e nos termos do 
artigo 2º do Decreto nº 54.102/2013 e alterações posteriores, a 
aquisição de 3 (três) apoio para os pés no valor de R$ 465,32 
(quatrocentos e sessenta e cinco reais e trinta e dois centavos).

II - AUTORIZO, outrossim, a emissão da Nota de Empenho 
em nome da empresa IDESAN COMERCIAL LTDA., para fazer 
frente à despesa decorrente, onerando a dotação nº 20.10.26.1
22.3024.2.100.3.3.90.30.00.00 do orçamento vigente, conforme 
Nota de Reserva nº 63.128.

III – Fica a empresa citada no item II deste Despacho con-
vocada para, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis contados 
da publicação do presente no Diário Oficial da Cidade de São 
Paulo, proceder a retirada da respectiva Nota de Empenho, me-
diante apresentação da documentação exigida pelo artigo 40 
do Decreto Municipal nº 44.279, de 24 de dezembro de 2003, 
devidamente atualizada.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SEI 6027.2019/0006100-0
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº  15/

SVMA.G/2021
O Município de São Paulo, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DO VERDE E MEIO AMBIENTE – SVMA, TORNA 
PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar, 
que recebeu a proposta de Termo de Cooperação, conforme 
autorizado pelo Decreto Municipal nº 52.062/2010, protocolada 
nesta Pasta pela TG SÃO PAULO EMPREENDIMENTOS IMOBILI-
ÁRIOS 2 S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.274.943/0001-
80, com sede à Avenida das Nações Unidas, nº 14261, 15º an-
dar, ala B, Cond. WTORRE Morumbi, Vila Gertrudes, São Paulo/


